
 

 

 

学校 HP https://www.city.chiba.jp/school/es/030/index.html 

 
 
 

清秋の候、保護者並びに地域の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。 

９月に入っても朝から猛暑で、子どもたちの熱中症を心配する日々が続きました。ここのとこ

ろ、だいぶ過ごしやすくなり、休み時間になると、子どもたちが元気に運動場を駆け回る姿を見

てうれしくなります。また、１１月の陸上大会に向けた特設陸上クラブの練習が始まり、５、６

年生の子どもたちが汗を流しています。スポーツの秋、芸術の秋、読書の秋・・・子どもたちが

好きなことに没頭して取り組める季節になりました。 

さて、早いもので、前期後半がスタートして 1か月余りが経過し、前期が終了しようとしてい

ます。これまでの学習面と生活面のまとめを行い、子どもたちの努力や成長を認め、褒めて後期

につなげていきたいと思います。 

ご家庭でも、通知表を基に、お子さんの前期の取組を振り返っていただき、頑張ったことを大

いに褒めていただけたら幸いです。そのことが、お子さんのより一層の成長につながるものと考

えます。 

後期も皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

令和７年度 学校だより 10 月号 千葉市立松ケ丘小学校 

まつがおか  
 

11 月の主な行事予定 

4 日（火）  陸上大会壮行会 

5 日（水）  6 年千葉市小学校陸上大会 

7 日（金）  就学時健診 

          特別日課 

11 日（火）  委員会活動 

12 日（水）  陸上大会予備日 

13 日（木）  5 年校外学習 

15 日（土）  学習参観・PTA バザー 

17 日（月）  振替休業日 

18 日（火）  特別日課 

20 日（木）  全校 

21 日（金）  学校評議員会 

24 日（月）  振替休日 

26 日（水）  6 年修学旅行（～27 日） 

28 日（金）  4 年校外学習 

＊現時点での予定です。変更等がありますの

で、毎月、学校だより・学年だよりでご確認

ください。 

１０月の主な行事予定 

１日（水）  ６年修学旅行説明会（書面開催） 

2 日（木）  1 年心電図検査 

7 日（火）  委員会活動 

8 日（水）  給食終了 

9 日（木）  前期終業式 

特別日課 

秋季休業：10月 10日（金）～10月 14日（火） 

10日（金）は学校閉庁日 

15 日（水） 後期始業式 

特別日課 

16 日（木） 給食開始 クリーン松小 

17 日（金） 全校ゆりのき遠足（弁当持参） 

 

20 日（月） 芸術鑑賞会 

21 日（火） 特別日課 

28 日（火） クラブ活動 

ひまわりなかよし交流会 

30 日（木） 全校 

31 日（金） 3 年校外学習 

 

 

https://www.city.chiba.jp/school/es/030/index.html


お知らせ・お願い 
〇うれしいお電話をいただきました。 

地域の方から、本校の子どもが「人助けとして、成人男性を家まで送り届けようとしていた」との

お電話がありました。熱中症らしき体調不良の方をご自宅まで送り届けようとしたとのことです。困

った人を助ける子どもが育っていることがとてもうれしいです。 

 

〇登下校と子どもの安全・自立について 
 登下校は基本的には徒歩でお願いします。「可愛い子には旅をさせろ」という諺

（ことわざ）があるように、登下校は子ども自身の力で歩いて登校することで自立

を促してほしいと思います。けが等、特別な事情がある場合はその限りではありま

せんが、子どもたちの安全な登下校のために保護者の皆様のご理解ご協力をお願

いします。 
 
○放課後の過ごし方は安全ですか？ 
  10月は特別日課や秋休み等で、子どもだけの時間が増えてきます。また「秋の日はつるべ落とし」

というように、秋分の日を過ぎてからはどんどん暗くなる時刻が早まっています。放課後に子どもだ

けで過ごすご家庭は必ずお子様と話し合うようにしてください。不審者のみならず、ゲームやネット

などにも危険は潜んでいますので、気を付けるようお願いします。 

  

○放課後の校庭・体育館の使用について 
  10月2日（木）・7日（火）・17日（金）の放課後に、仁戸名小学校が本校の校庭で陸上大会に向けて

の練習を行います。仁戸名小が校舎改修で校庭の使用に制限があるためです。また、同じように松ケ

丘中学校も体育館改修のために、部活動で本校校庭や体育館を使う予定があります。お互い助け合い

の気持ちで協力していきますので、ご理解くださいますようお願いします。 

 

○生活のリズムを整えよう 
  夏休みが明けてから一月が過ぎました。学校生活を楽しく過ごせている子ほど、生活のリズム（早

寝早起き）がしっかりしています。「寝る子は育つ」と昔から言われていますし、優秀なアスリートは

よく寝ていることが話題にもなっているように、睡眠はとても大切です。お子様の睡眠時間・生活リ

ズムの改善にご協力をお願いします。 

 

○クリーン松小：10月16日（木） 
  PTA活動・親子活動として、松小クリーン活動（清掃活動）を行います。校内清掃（窓ふきやトイレ

掃除）を行う予定です。手ぶらで簡単に参加できる活動です。お子様・クラス・学校の様子も見るこ

とができますので、是非ご参加くださいますよう、お願いします。 

 

○学習参観・PTAバザー：11月15日（土） 
  先日PTAからお手紙とすぐーる配信させていただきました。お手紙をよくお読

みいただき、申込等漏れないようにお願いします。 

 

◎千葉市教育委員会からのご指導 
  先日、千葉市教育委員会の先生方からご指導を受ける日がございました。その際、子どもたちが学

習に意欲的であることを大変褒めていただきました。反面、子どもたちの言葉遣いに関するご指導を

いただきました。指導する我々教職員も気を付けながら指導していきますので、ご家庭でもお子様の

様子を見ながら、声をかけていただきますようお願いします。 

 

◎千葉市教育委員会からのお知らせ 
10月27日（月）は給食費等の第4期振替日です。残高の確認をお願いします。引き落としができない

場合は、11月17日（月）に再振替を行います。 

（学校給食費に係るお問い合わせ 市保健体育課 電話245－5909） 

 


